(..irlj,Rd DE \'EREADORES DE PETROLNÀ
('ara \ erea«lor Plinio .{morint

GABINETE DA PRESTDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO N' 103 1/20 23 - 0610612023.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan, a

Senhora Marciana Freire Santos
Lopes.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço rrber que o Plenário rprovou e eu, em conformidlde com r Lei Orgânica Municipel, promulgo o rcguinte Decreto
Leglslativo.

Art. l' - Fica concçdida a Medalha de Honra ao Máito Legislativo Dom Malan a Seúom Marciana Freire §antos Lop€s, natuml da
Cidade de Camaubeira da Peúa/PE.

Art. 2o - A homenagem ora concedida é o recoúecimento cla Câmara Municipal, pelos relevantes ssrviços prestados a Peholina e

regiâo do Vale do São Francisco, na área da educação, como professoru e destacada tiajetória na área po[ítica.

AÍt. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo com a homenageada marcarâ data para outorga da homenagem.

Art. 40 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autores: Raimundo Nonato de Sousa Lopes (Major Enfermeiro) e Maria Elena de Alencar

Gabinete da Presidência, 06 de iunho de 2023
Assinado de forma digital poÍ

AEROLANDE AMOS DA AERoLANDEAMos DA

CRUZ:656491 50478

ÁEROLÁNDE
CRUZ,\65649150478
Dado6: 2023.06.28 1 1:54:08 -03'00'

AMOS DA CRUZ
Presidente

:,i .

t',..-rl-],j

Jo3J &PRffiWAffi$
Votação:i-! - x- ?..
l--i-6^.L*TüLç.

{]Â}IÂR{ DE \,'ERIÁDORES DE PETROLI§A
Clasa \iereatlor Plínio Âmorim

GABINETE DO VEREADOR MAJOR ENFERMEIRO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO 05í/2023 - 1910512023
Autores: Major Enfermeiro e Maria Elena de Alencar

Ementa: Concede Medalha de Honra
ao Mérito Legislativo Dom Malan a
Senhora Marciana Freire Santos
Lopes.

O Plenário Oa CÂfrAeRA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan a
Senhora Marciana Freire Santos Lopes, natural da cidade de Carnaubeira da
Penha/PE.

Art. 20 - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal,
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, na
área da educação, como professora e destacada trajetória na área política.

Art. 30 - A Câmara Municipal, de comum acordo com a homenageada, marcará data
para outorga da homenagem.

Art. 40 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para apreciação de Vossas Excelências,
proposição da mais alta importância que tem como objetivo homenagear a Senhora
Marciana Freire Santos Lopes, uma pessoa simples e humilde, mas que se tornou
uma personalidade do nosso meio político, acadêmico e social, sendo respeítada e
admirada por todos. Excelente profissional, que se destaca brilhantemente como
professora, gestâo pública e na política na região.

Nasceu na cidade de Carnaubeira da Penha/PE, em 21 de abril de 1980. É
divorciada, reside em Petrolina desde o ano de 1999, mãe de Anabela Freire Lopes,
filha de Manoel Gonçalves e Djanira Freire e possui 14 irmãos.

É. graduada em Letras pela Universidade Estadual de Pernambuco e
especializada em Educação Especial pela UPE e Gestão Pública pela UNEB.

lniciou seu trabalho em Petrolina no ano de 1999, como professora
pela Secretaria de Educação do Município e do Estado, lecionando

Praça santos Dumont, s/no - centro, TEL: (87)3862-9277, Petrolina - pE / cEp: s6304-200
r-**r.

-^!^l:-- -^ l^^ L-

cÂruru. DE \{EREADoRES DE PETRoLnlÂ
Casa \rereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR MAJOR ENFERMEIRO

inicialmente na Zona Rural e lrrigada, bem como atuou na rede privada de
educação, ro Colegio Nossa Senhora Auxiliadora, ministrou aulas em
faculdades do Vale do São Francisco e na Região do Pajeú.

Marciana Freire, nasceu em berço político, destarte, corre em suas veias o
amor pela boa política. lniciou a sua trajetória na vida pública, na cidade de
Petrolina, quando foi convidada pelo Ex-Prefeito de Petrolina e hoje Ex-Senador da
República, Fernando Bezerra Coelho, quando a oportunizou para integrar o seu
grupo político, assumindo cargo de Diretora de Habitação. Atuou também como
Assessora de Deputados, Prefeitos, foi Chefe de Gabinete na Câmara de
Vereadores e recentemente disputou o cargo de Vereadora, nas eleiçÕes de 2020,
pelo MDB, estando hoje como primeira suplente do partido. Ela que sempre trouxe
consigo a humildade e um grande anseio de ser avoz das causas sociais no Poder
Legislativo.

Tem um vasto trabalho prestado na educação, saúde e é ldealizadora da
ONG Mãos Estendidas, que atende mais de mil mulheres e famílias carentes.

Atualmente coordena a lnstituição Vidas e é a Secretária Executiva do
Governo do Município.

Petrolina tornou-se para ela a cidade mãe e se considera uma petrolinense
de coração. Essa grande mulher, é conhecida por seus seguidores e admiradores
como a Dama de Ferro e é infinitamente grata a essa Terra das Oportunidades e
Prosperidade por ter sido tão bem acolhida, pelas oportunidades e crescimento
gradativo e a todos que reconhecem o seu trabalho e potencial.

Sala das Sessões, 19 de maio de2023

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LOPES
MAJOR ENFERMEIRO
Vereador

MARIA ELENA DE ALENCAR
Vereadora

Praça Santos Dumont, s/no - Centro, TEL: (87)3862-9277, Petrolina - PE / CEP: 56304-200

acs

r-.^*^.. -^ç^l:-^ -^ l^- L-

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO O5II2O23 - PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM
MALAN A SENHORA MARCIANA FREIRE SANTOS LOPES.

AUTOR: MAJOR ENFERMEIRO E MARIA ELENA DE ALENCAR
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTrvos:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan a Senhora Marciana Freire Santos Lopes, é constitucional e

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como
está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e

legislativas.

II - QUANTO AO VOTO DO RBLATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023.

VER. DE MENEZES BXTISTA - PRESIDENTE

VER.
t,

ÇALVES DE SA - RELATOR

VER. ZENILDO

erf

DA SILVA - SECRETARIO

PARECER DE EDUCAÇÃO, CUTTURA, ESPoRTE E JUVENTI.IDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 05112023 _ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM
MALAN A SENHORA MARCIANA FREIRE SANTOS LOPES.

AUTOR: MAJOR ENFERMEIRO E MARIA ELENA DE ALENCAR
RELATOR: RUY WANDERLEY G. DE SÁ
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I - EXPOSIÇÃO DE MOTTVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear a

Senhora Marciana Freire Santos Lopes, natural da cidade de Carnaubeira da Penha/PE,
pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São Francisco, na énea

da educação, como professora e destacada trajetória na éxea política.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a

finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da
matéria. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Ê
VER". MARIA ELENA DE ALENCAR _ PRESIDENTE SUBSTITUTO

VER. RUY W VES DE SÁ - RELATOR SUBSTITUTO

VER.

erí

LOPES _ SECRETÁRIO

M